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Rigspolitiets bistand i 1992 iværksat en kort- 
lægning af problemets omfang ved beskrivelse 
af indsmuglings- og omsætningsvejene, kendte 
modus operandi, erfaringer fra tidligere sager 
og undersøgelser af misbruget med videre. 
Kortlægningen blev nedfældet i en redegørelse, 
som dannede grundlag for politikredsens frem- 
tidige strategi mod narkotikakriminalitet. 

Strategien omfattede uddannelse vedrørende 
særlige efterforskningsmetoder, etablering af et 
kontaktmandssystem, anvendelse af avancerede 
teknikker og oprettelse af en landsdækkende 
narkogruppe. Indsatsen skulle især rettes mod 
bagmændene. Senere blev handelen på gade- 
plan og forebyggende virksomhed også gjort til 
genstand for målrettede initiativer. 

Efter det første narkotikakursus i 1994 blev 
der i distrikterne placeret en kontaktmand med 
rapporteringspligt til et narkocenter i Nuuk. En 
narkogruppe blev etableret i 1996. Den var først 
tilknyttet politiet i Nuuk, men i 1997 blev den 
flyttet over under politimesterens fællessekreta- 
riat og styrket med yderligere personale. 

Narkogruppen har en erfaren efterforsker 
som leder og består desuden af 2 turnusmedar- 
bejdere fra distrikterne (besættes af kontaktper- 
soner) og yderligere en medarbejder fra Nuuk. 
På ad hoc basis tilføres gruppen assistance fra 
Nuuk politi. 

Gruppen har til opgave at indsamle oplys- 
ninger om narkotikakriminalitet, samarbejde 
med myndigheder i Grønland og Danmark, 
herunder Rigspolitiets Narkotikainformation, 
og endelig at planlægge samt gennemføre 
landsdækkende aktiviteter mod narkotikakri- 
minalitet. 

I landsaktionerne deltager desuden distrik- 
ternes kontaktpersoner og Rigspolitiets rejse- 
hold samt hjemmestyrets toldenhed. Narkotika- 
informationen bistår løbende med informatio- 
ner. Det tilstræbes, at der foretages 3 a 4 indsat- 
ser pr. år af ca. 14 dages varighed. 

Der kan ikke siges noget om omfanget af den 
ulovlige import og salg af euforiserende stoffer 
i Grønland. Resultaterne af politiets ovennævn- 
te indsats vidner imidlertid om, at det drejer sig 
om betydelige mængder hash. Således blev der 
i 1997 beslaglagt 15 kg. hash under de særlige 
narkoaktioner. Samlet blev der i 1997 beslaglagt 
35,5 kg. hash og yderligere 33 kg. hash på Fær- 
øerne beregnet på det grønlandske marked. 
Politiet behandlede 458 sager vedrørende over- 

trædelse af lov om euforiserende stoffer, hvilket 
er 28% flere sager end i 1996. 

Noget tyder på, at et tilsvarende højt niveau 
opnås i 1998, idet antallet af overtrædelser ved 
udgangen af august 1998 er registreret til 240 
sager med 172 sigtede personer, et beslag på i 
alt 40 kg. hash og kr. 462.000,- i kontanter samt 
konfiskation af biler, motorbåde, radio- og tv- 
anlæg med videre til en samlet værdi af ca. kr. 
1,6 mill. 

At der er tale om en væsentlig import og salg 
af hash bekræftes ligeledes af prisniveauet. Selv 
om det ligger højt, er det ifølge politiets oplys- 
ninger stabilt. Fra bagmand til narkopusher er 
prisen ca. kr. 400,- pr. gram, og på gadeplanet 
ligger prisen mellem kr. 600,- og kr. 1000,- pr. 
gram. 

Politiet har kun kendskab til få sager, der har 
omhandlet import af andre euforiserende stof- 
fer end hash. Det drejer sig om 2 tilfælde i for- 
året 1998 -  det ene var en person, der under 
gennemrejse til et skib i Grønland, fandtes i 
besiddelse af 215 gram hash og 1,5 gram amfe- 
tamin til eget forbrug, -- det andet en herboende 
person, som ved kontrol i lufthavnen fandtes i 
besiddelse af 20 stk. euforiserende svampe, som 
pågældende ønskede at afprøve virkningen af. 
På baggrund af talrige kontroller og ransagnin- 
ger de sidste år er det derfor politiets opfattelse, 
at der alene findes hash i omsætning på det 
grønlandske marked. 

For så vidt angår den i begrundelsen anførte 
uenighed i politiets egne kredse, kan jeg til 
Justitsministeriets orientering oplyse, at KNR- 
radio den 19. august 1998 bragte et indslag, 
hvor en politimand blev refereret for at oplyse, 
at der årligt blev importeret Vi ton hash til 
Grønland, som blev omsat for en Vi mia. kr. 
Denne vurdering har politiet ikke belæg for at 
postulere. Vurderingen skulle efter det oplyste 
bero på en beregning af markedsandelen til at 
udgøre 10 gange den hos politiet beslaglagte 
mængde hash pr. år. Ingen undersøgelser eller 
erfaringer i øvrigt med hashforbruget i Grøn- 
land underbygger en sådan påstand, ligesom 
det er lidet sandsynligt, at det aktuelle hash- 
marked skulle svinge i takt med politiets 
beslaglæggelser, der inden for de seneste 8 år er 
gået fra 27 kg. hash et år til 125 kg. hash til det 
grønlandske marked et andet år.« 


